Página 1 de 4

          ANEXO II DO AVISO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO
PROCESSO SELETIVO Nº 14/2025

O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC/RN, representado por sua Administração Regional no Estado do
Rio Grande do Norte, torna público, para o conhecimento de quantos possam se interessar, que procederá ao
recrutamento de profissionais, objetivando a realização de processo seletivo de pessoal.

1. INFORMAÇÕES SOBRE A VAGA

Cargo: Analista III / Função: Analista de Educação (Natal e Grande Natal)
Vaga: 01

Forma de Contratação: Prazo Indeterminado.

Pré-requisitos: Ensino Superior em Pedagogia com pós graduação nas áreas de gestão educacional
(desejável). Possuir experiência comprovada em atividades relacionadas à planejamento e gestão de
projetos educacionais em instituições de ensino. Conhecimento em teorias e metodologias
educacionais. Acompanhar e avaliar tecnicamente o fazer pedagógico nas unidades escolares do
Sesc/RN, participar e ministrar formações continuadas para equipe pedagógica e elaborar documentos
administrativos e institucionais. Possuir disponibilidade de horário, para viagens e para escalas aos
finais de semana quando necessário.

Missão da função: Atuar como suporte técnico-pedagógico direto à Gerência de Educação,
colaborando no desenvolvimento, implementação e acompanhamento das diretrizes, práticas e
documentos institucionais. Garantir a articulação e monitoramento dos processos pedagógicos nas
unidades escolares do Sesc RN, assegurando a qualidade educacional e a conformidade com as
legislações vigentes e diretrizes institucionais.

Tarefas inerentes a função:

 Acompanhar, orientar e avaliar as práticas pedagógicas desenvolvidas nas unidades escolares
do Sesc RN, assegurando a qualidade do ensino e o alinhamento com os referenciais
institucionais e legais.

 Atuar na elaboração, revisão e atualização de documentos técnico-pedagógicos e normativos da
área de educação (projetos político-pedagógicos, regimentos, diretrizes, planos de ação,
pareceres, entre outros).

 Realizar visitas técnicas às unidades escolares, promovendo escuta ativa, suporte técnico e
mediação entre as equipes pedagógicas e a Gerência de Educação.

 Participar da organização e realização de formações continuadas para as equipes escolares
(orientadores e professores).

 Sistematizar informações pedagógicas para subsidiar a tomada de decisões da Coordenação e
Gerência de Educação.

 Colaborar na gestão e monitoramento de projetos educacionais da instituição.

 Atuar como elo entre a Gerência de Educação e as escolas, promovendo a integração de ações
e o fortalecimento da identidade institucional.

 Elaborar relatórios, pareceres técnicos, cronogramas e demais documentos administrativos e
pedagógicos.

 Cumprir e fazer cumprir a legislação educacional vigente, a proposta pedagógica do Sesc, e as
orientações da Gerência de Educação.

 Executar outras atribuições compatíveis com a natureza do cargo, conforme demanda
institucional.

Página 2 de 4

Definição das Competências:

Conhecimentos

Conhecimento em teorias e metodologias
educacionais

Habilidades em planejamento

Organização e gestão de projetos
educacionais

Habilidades
TI

Gestão do tempo
Habilidade verbal e escrita

Organização
Criatividade

Atitudes
Relacionamento interpessoal

Comunicação
Resiliência
Agilidade

Pensamento crítico

Carga Horária: 40h semanais
Salário: R$3.615,32
Benefícios: Vale Transporte (nos termos da Lei 7.418/85 e seu regulamento, Decreto 95.247/87),
Assistência Médica (opção do empregado, com sua participação financeira, após o período de experiência),
Assistência Odontológica do Sesc, Auxílio Creche e Auxílio Alimentação em conformidade com legislação
vigente.

2. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

Etapa Conceito Local

1ª Etapa Cadastro do Currículo e Envio de Documentos Comprobatórios Site

2ª Etapa Triagem e Análise dos currículos documentos comprobatórios Sesc Cidade Alta

3ª Etapa Prova Escrita Sesc Cidade Alta

4ª Etapa  Entrevista Técnica/ Comportamental Individual  Sesc Cidade Alta

Página 3 de 4

3. CONTEÚDO DA PROVA:

 Legislação da Educação, Lei nº 9.394 de 1996 - Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional

(LDBEN) e suas alterações;

 Base Nacional Comum Curricular – BNCC

 Relação entre currículo e aprendizagem

 Educação especial - Decreto nº 7.611/2011: Atendimento Educacional Especializado (AEE)

 Gestão Escolar (Diretriz 6 das Diretrizes do SESC)

 Formação Docente (Diretriz 5 das Diretrizes do SESC)

 Avaliação da Aprendizagem (Diretriz 4 das Diretrizes do SESC)

 Currículo escolar (teoria e prática) e os seus 3 tipos de manifestações

 Trabalho com Projetos Pedagógicos

 Construção do Projeto Político Pedagógico

 Os princípios estruturadores da Proposta Pedagógica do Ensino Fundamental do Sesc;

 Aspectos metodológicos da Proposta Pedagógica do Ensino Fundamental do Sesc;

4. RESUMO DAS INFORMAÇÕES:

Cargo
Tipo de
Prova

Nº de questões Duração Data Local da prova

Analista III –
Analista de
Educação

Objetiva

10 questões
objetivas

(valendo 1,0
cada)

2h 16/06/2025

Sesc Cidade Alta
Rua Coronel Bezerra, nº

33, Cidade Alta,
Natal/RN.

5. CRONOGRAMA:

Período

Divulgação da vaga no site e nas mídias 30/05/2025

Prazo para envio dos currículos  30/05/2025 á
06/06/2025

Divulgação da Relação de Convocação para Prova 12/06/2025

Prazo para Interpor Recurso da Relação de Convocação para Prova 13/06/2025 até
12h

Resultado de Recursos Interpostos pelos Candidatos 13/06/2025
Aplicação da Prova Escrita 16/06/2025
Divulgação do Gabarito Oficial Preliminar 16/06/2025
Prazo para Interpor Recurso da Prova 17/06/2025
Resultado de Recursos Interpostos pelos candidatos 18/06/2025
Divulgação do Gabarito Oficial Definitivo 18/06/2025
Divulgação do Quadro de Notas 18/06/2025

Prazo para Interpor Recurso do Quadro de Notas 20/06/2025 até
12h

Resultado de Recursos Interpostos pelos candidatos 20/06/2025
Divulgação da Relação de Convocação para Entrevista 20/06/2025

Prazo para Interpor Recurso da Relação de Convocação para Entrevista
23/06/2025 até

12h
Resultado de Recursos Interpostos pelos Candidatos 23/06/2025

Página 4 de 4

Entrevista Técnica/ comportamental Individual 27 e 30/06/2025
Divulgação do Quadro de Notas Final

Datas a serem
definidas e
divulgadas.

Prazo para Interpor Recursos da Nota Final
Resultado de Recursos Interpostos da Nota Final
Homologação do Processo Seletivo
Divulgação do Resultado Final da Seleção

Natal, 12 de junho de 2025.